



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	IBG News		
Date	22 nd February, 2024	Language	English
Headline	Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar		
Link	https://ibgnews.com/2024/02/23/matribhasha-diwas-celebration-at-iit-bhubaneswar/		

Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar

₹35.10

By Editor Desk - February 23, 2024 3:11 am

530 0

Like 0

Share



Matribhasha Diwas at IITBBS



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar

'Pragmatic approach towards Mother Language is need of the hour'

Bhubaneswar, 22nd February 2024:

Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar celebrated Matribhasha Diwas (International Mother Language Day) on 21st February 2024 in a grand manner. The speech of the chief guest and eminent speaker Dr. Krushna Keshab Sarangi, Assistant Director, Agricultural Promotion & Investment Corporation of Odisha Limited (APICOL), Bhubaneswar, under the Department of Agriculture and Farmers' Empowerment, Govt of Odisha was the highlight of the event. Dr. Sarangi is renowned as an eminent speaker, composer, editor, translator, and commentator in Odia, Sanskrit, and Devnagari languages. He has translated more than 15 stotras/hymns in Odia, Sanskrit, Devnagari, and English; edited more than 4 books; composed and published more than 130 articles in different newspapers; delivered more than 150 Live Commentary in TV shows. The programme was organized to promote awareness of linguistic and cultural diversity and to promote multilingualism, in line with the worldwide celebration as per the UNESCO declaration. This year, the theme of International Mother Language Day was "Multilingual education is a pillar of intergenerational learning".

Speaking on the occasion, Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar emphasized that the mother language is the language of the heart. "Language is not just a means of communication; it is a repository of our culture, history, and identity. Evolving and adapting to contemporary demands, languages also serve as poignant reminders of our historical roots," he added. He also informed me that IIT Bhubaneswar has made it a practice for the PhD scholars to submit their Ph.D. thesis in any Indian language in addition to English to promote linguistic diversity.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

In his address, Chief Guest Dr. Krushna Keshab Sarangi emphasized the importance of the use of the mother language for the growth of a society. He said: "In contemporary times, the pragmatic approach towards the use of mother language is the need of the hour. It should move beyond the theoretical framework." He also stressed the use of the mother language in day-to-day activities for the promotion of the language, thereby ensuring the development of a particular society. "The Mother Language may not be the language of trade or business, but it should be language in which we should converse with our family and friends," he added. Citing different examples from the literature in Sanskrit and Odia, he expressed that efforts should be made to preserve and promote our *matribhasha*, which has an enriched legacy.

Shri Bamadev Acharya, Registrar of the Institute also spoke on the importance of Mother Language for achieving larger objectives for a society. He introduced the chief guest and his achievements.

To mark the occasion, the faculty members, staff, residents, and students of IIT Bhubaneswar performed songs and recited poetry in their respective *matribhasha*, which made the celebration vibrant.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Around Odisha		
Date	22 nd February, 2024	Language	English
Headline	Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar		

Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar

Bhubaneswar, (AoBureau): Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar celebrated Matribhasha Diwas (International Mother Language Day) on 21st February 2024 in a grand manner. The speech of the chief guest and eminent speaker Dr. Krushna Keshab Sarangi, Assistant Director, Agricultural Promotion & Investment Corporation of Odisha Limited (APICOL), Bhubaneswar, under Department of Agriculture and Farmers' Empowerment, Govt of Odisha was the highlight of the event. Dr. Sarangi is renowned as an eminent speaker, composer, editor, translator and commentator in Odia, Sanskrit and

Devnagari languages. He has translated more than 15 stotras/hymns in Odia, Sanskrit, Devnagari and English; edited more than 4 books; composed and published more than 130 articles in different newspapers; delivered more than 150 Live Commentary in TV shows. The programme was organized to promote awareness of linguistic and cultural diversity and to promote multilingualism, in line with the worldwide celebration as per the UNESCO declaration. This year, the theme of International Mother Language Day was "Multilingual education is a pillar of intergenerational learning". Speaking on the occasion, Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT

Bhubaneswar emphasized that mother language is the language of the heart. "Language is not just a means of communication; it is a repository of our culture, history, and identity. Evolving and adapting to contemporary demands, languages also serve as poignant reminders of our historical roots," he added. He also informed that IIT Bhubaneswar has made it a practice for the PhD scholars to submit their PhD thesis in any Indian language in addition to English to promote linguistic diversity. In his address, Chief Guest Dr. Krushna Keshab Sarangi emphasized the importance of the use of mother language for the growth of a society. He said: "In contemporary times, the

pragmatic approach towards the use of mother language is the need of the hour. It should move beyond the theoretical framework." He also stressed the use of mother language in day-to-day activities for the promotion of the language, thereby ensuring the development of a particular society. "The Mother Language may not be the language of trade or business, but it should be language in which we should converse with our family and friends," he added. Citing different examples from the literature in Sanskrit and Odia, he expressed that efforts should be made to preserve and promote our matribhasha, which has an enriched legacy.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Samaja		
Date	22 nd February, 2024	Language	Odia
Headline	Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar: “Matribhasha is the storehouse of culture and identity”		





Media/Publication	The Prameya		
Date	22 nd February, 2024	Language	Odia
Headline	Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar		

ଆଇଆଇଟିରେ ବିଶ୍ୱ ମାତୃଭାଷା ଦିବସ

ମାତୃଭାଷା ହୃଦୟର ଭାଷା, ଆମ ପରିଚୟ ଭଣ୍ଡାର

ଜଗତୀ,୨୨୨(ଆପ୍): ମାତୃଭାଷା ହୃଦୟର ଭାଷା । ଭାଷା କେବଳ ଯୋଗାଯୋଗର ମାଧ୍ୟମ ନୁହେଁ, ଏହା ଆମର ସଂସ୍କୃତି, ଇତିହାସ ଓ ପରିଚୟର ଭଣ୍ଡାର ବୋଲି କହିଛନ୍ତି ଆଇଆଇଟି ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପାଦ କର୍ମାଳକର । ବୃଧାବର ଜଗନ୍ନାଥ ଚାରଣ ପ୍ରମୁଦ୍ଧ ବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି)ରେ ବିଶ୍ୱ ମାତୃଭାଷା ଦିବସ ପାଳନ ଅବସରରେ ଆୟୋଜିତ ଆଲୋଚନାଚକ୍ରରେ ଶ୍ରୀ କର୍ମାଳକର ଏହି ମତରଖି ଭାଷାଭିତ୍ତିକ ବିବିଧତାକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ଆଇଆଇଟି ପକ୍ଷରୁ ପିଏଚ୍‌ଡି ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ପାଇଁ ସେମାନଙ୍କ ପ୍ରେସିଡ୍ ଇଂରାଜୀ ସହ ଯେ



କୌଣସି ଭାରତୀୟ ଭାଷାରେ ଦକ୍ଷଳ ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଛି ବୋଲି କହିଥିଲେ । ଆପିକେଲର ସହକାରୀ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ଡ.

କୃଷ୍ଣକେଶବ ଷଡ଼ଙ୍ଗୀ ଏଥିରେ ମୁଖ୍ୟଅତିଥି ଭାବେ ଯୋଗଦେଇ ସମାଜର ଅଭିବୃଦ୍ଧି ପାଇଁ ମାତୃଭାଷାର ବ୍ୟବହାର ଉପରେ ଗୁରୁତ୍ୱରୋପ

କରିଥିଲେ । ଭାଷାର ପ୍ରଚାର ପାଇଁ ଦୈନିକ ଜୀବନରେ ମାତୃଭାଷାର ବ୍ୟବହାର ଉପରେ ମଧ୍ୟ ସେ ଗୁରୁତ୍ୱ ଦେଇଥିଲେ । ଏହା ଦ୍ୱାରା ଏକ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ସମାଜର ବିକାଶ ସୁନିଶ୍ଚିତ ହୋଇଥାଏ । ବିଭିନ୍ନ ଉଦାହରଣ ଦେଇ ସେ କହିଥିଲେ ଆମର ମାତୃଭାଷାକୁ ସଂରକ୍ଷଣ ତଥା ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରୟାସ କରାଯିବା ଉଚିତ୍ । ଯହାର ଏକ ସମୃଦ୍ଧ ଐତିହ୍ୟ ରହିଛି ବୋଲି ଶ୍ରୀ ଷଡ଼ଙ୍ଗୀ କହିଥିଲେ । ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର ବାମଦେବ ଆଚାର୍ଯ୍ୟଙ୍କ ସମେତ ଅନେକ ଅଧ୍ୟାପକ, କର୍ମଚାରୀ ଓ ବିଦ୍ୟାର୍ଥୀ ଉପସ୍ଥିତ ରହିଥିଲେ । ନିଜ ନିଜର ମାତୃଭାଷାରେ ଗୀତ ଓ କବିତା ପରିବେଷଣ କରିଥିଲେ ।



Media/Publication	The Pragativadi		
Date	22 nd February, 2024	Language	Odia
Headline	Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar: Pragmatic use of Mother Language is need of the hour		

ମାତୃଭାଷାର ପ୍ରୟୋଗାତ୍ମକ ଆଭିମୁଖ୍ୟ ହେଉଛି ସମୟର ଆବଶ୍ୟକତା

■ ଜଟଣୀ, ତା ୨୨।୨ (ଦିବନ-ଏସ) ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ପକ୍ଷରୁ ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଛି । କୃଷି ଓ କୃଷକ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗ ଅଧିନରେ ଥିବା ଓଡ଼ିଶା ଲିମିଟେଡ଼ (ଆପିକୋଲ) ର ସହକାରୀ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ଡକ୍ଟର କୃଷ୍ଣ କେଶବ ଷଡ଼ଙ୍ଗୀଙ୍କ ଅଭିଭାଷଣ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ମୁଖ୍ୟ ଆକର୍ଷଣ ଥିଲା । ଡ. ଷଡ଼ଙ୍ଗୀ ଓଡ଼ିଆ, ସଂସ୍କୃତ ଓ ଦେବନାଗରୀ ଭାଷାରେ ଜଣେ ବିଶିଷ୍ଟ ବକ୍ତା, ରଚନା, ସମ୍ପାଦକ, ଅନୁବାଦକ ଓ ସମାକ୍ଷକ ଭାବରେ ପ୍ରସିଦ୍ଧ । ଏହି ବର୍ଷ ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସର ବିଷୟବସ୍ତୁ ଥିଲା ବହୁଭାଷୀ ଶିକ୍ଷା ହେଉଛି ଇଣ୍ଡିଆର ଇଣ୍ଡିଆନ ଇଣ୍ଡିଆ । ଲିଖିତ ଓ ଶିକ୍ଷାର ପ୍ରମାଣ । ଏହି ଅବସରରେ ଉଦ୍‌ବୋଧନ ଦେଇ ଆଇଆଇଟିର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀଯାଦ



କ ର ମ ଲ କ ର କହିଛନ୍ତି ଯେ ମାତୃଭାଷା ହେଉଛି ହୃଦୟର ଭାଷା । ଭାଷା କେବଳ ଯୋଗଯୋଗର ମାଧ୍ୟମ ନୁହେଁ, ଏହା ଆମର ସଂସ୍କୃତି, ଇତିହାସ ଓ ପରିଚୟର ଭଣ୍ଡାର । ସେ ସୂଚନା ଦେଇଛନ୍ତି ଯେ ଭାଷା ଭିତ୍ତିକ ବିବିଧତା ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଲାଗି ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର

ପକ୍ଷରୁ ପିଏଚଡ଼ି ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କ ଲାଗି ସେମାନଙ୍କ ପିଏଚଡ଼ି ଥେସିସ୍ ଜଂରାଜୀ ସହ ଯେକୌଣସି ଭାରତୀୟ ଭାଷାରେ ସେମାନଙ୍କର ଦାଖଲ କରିବା ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଛି । ମୁଖ୍ୟଅତିଥି ଡକ୍ଟର କୃଷ୍ଣ କେଶବ ଷଡ଼ଙ୍ଗୀ ତାଙ୍କ ଅଭିଭାଷଣରେ ଏକ ସାମାଜିକ ଅଭିବୃଦ୍ଧି ଓ ମାତୃଭାଷାର

ବ୍ୟବହାର ଉପରେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ । ସେ କହିଛନ୍ତି, ସମସାମୟିକ ମାତୃଭାଷାର ବ୍ୟବହାର ପ୍ରତି ବ୍ୟବହାରିକ ଆଭିମୁଖ୍ୟ ଅତ୍ୟନ୍ତ ଅପରିହାର୍ଯ୍ୟ । ଏହା କେବଳ ତାତ୍ତ୍ୱିକ ଦ୍ୱାରା ପରିସରରେ ସୀମିତ ହେବା ଉଚିତ୍ ନୁହେଁ । ଭାଷାର ପ୍ରଚାର ଲାଗି ଦୈନନ୍ଦିନ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପର ମାତୃଭାଷାର ବ୍ୟବହାର ଉପରେ ସେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ । ଅନୁଷ୍ଠାନର ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର ବାମଦେବ ଆଚାର୍ଯ୍ୟ ମଧ୍ୟ ଏକ ସମାଜ ଲାଗି ବୃହତ୍ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ହାସଲ କରିବାକୁ ମାତୃଭାଷାର ଗୁରୁତ୍ୱ ଉପରେ କହିଥିଲେ । ଏହି ଉତ୍ସବକୁ ପାଳନରେ ଆଇଆଇଟି-ଭୁବନେଶ୍ୱର, ଅଧ୍ୟାପକ, କର୍ମଚାରୀ, ବାସିନ୍ଦା ଓ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ନିଜ ନିଜ ମାତୃଭାଷାରେ ଗୀତ ଓ କବିତା ପରିବେଷଣ କରିଥିଲେ ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Sakala		
Date	22 nd February, 2024	Language	Odia
Headline	Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar: Everyday usage of mother language develops it		

ଆଇଆଇଟିରେ ମାତୃଭାଷା ଦିବସ

‘ମାତୃଭାଷାର ଦୈନନ୍ଦିନ ବ୍ୟବହାର ଏହାକୁ ବିକଶିତ କରେ’



ଭୁବନେଶ୍ୱର ୨୨।୨।୨୪(ସମ୍ପାଦକ): ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ପ୍ରଥମର ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସ ପାଳନ ହୋଇପାରେଇଛି । ‘ମାତୃଭାଷା ଶିକ୍ଷା ହେଉଛି ବ୍ୟବହାରରେ ଉପଯୋଗୀ ଶିକ୍ଷା’ ଶୀର୍ଷକରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଅଧିକାଂଶ ଉପକାରୀ ବିଦେଶୀୟ ବହୁଳ ବୃତ୍ତନେତ୍ରୀଙ୍କ ଅନୁପ୍ରାଣ ପ୍ରାଣ ଅଧିକ୍ଷକ ଭାବେ ଯୋଗଦେଇ ଉପକାରୀ ଅଧିକାରୀ ପାଇଁ ମାତୃଭାଷାର ବ୍ୟବହାର ଗଠନ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ କରାଯାଇଛି । ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଟି ବିଦେଶୀୟ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରାପ୍ତ ବ୍ୟବହାରକାରୀଙ୍କୁ ଭାରତୀୟ ଭାଷାରେ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ଅନୁଷ୍ଠାନ ପକ୍ଷରୁ ବିଭିନ୍ନ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇ ଉପକାରୀ ଭାଷାରେ ବ୍ୟବହାର କରିବାକୁ ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଛି । ଅନୁଷ୍ଠାନର ଦୂରଦର୍ଶିତା ବ୍ୟବହାର ଆରମ୍ଭ ଅଧିକ୍ଷକ ପରିଚାଳନା କରୁଥିଲେ । ପରେ ଅଧ୍ୟାପକ, କର୍ମଚାରୀ ଏବଂ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ନିଜ ନିଜ ମାତୃଭାଷାରେ ଗାଳ ପ କଳିତା ପରିବେଷଣ କରିଥିଲେ ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Azad Sipahi		
Date	22 nd February, 2024	Language	Hindi
Headline	Matribbhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar: Pragmatic use of Mother Language is need of the hour		

आइआईटी भुवनेश्वर में मातृभाषा दिवस मनाया गया मातृभाषा के प्रति व्यावहारिक दृष्टिकोण समय की मांग

आजाद सिपाही संवाददाता

भुवनेश्वर। भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) भुवनेश्वर ने 21 फरवरी 2024 को भव्य तरीके से मातृभाषा दिवस (अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस) मनाया। ओडिशा सरकार के कृषि और किसान सशक्तिकरण विभाग के तहत कृषि संवर्धन और निवेश निगम ऑफ ओडिशा लिमिटेड (एपीआईसीओएल), भुवनेश्वर के सहायक निदेशक, प्रख्यात वक्ता डॉ कृष्णकेशव षडंगी की एक भाषण इस कार्यक्रम का मुख्य आकर्षण थी था। डॉ षडंगी उड़िया, संस्कृत और देवनागरी भाषाओं के एक प्रख्यात वक्ता, संगीतकार, संपादक, अनुवादक और टिप्पणीकार के रूप में प्रसिद्ध हैं। उन्होंने उड़िया, संस्कृत, देवनागरी और अंग्रेजी में 15 से अधिक स्तोत्र/भजन का अनुवाद किया है; 4 से अधिक पुस्तकों का संपादन किया। विभिन्न समाचार



पत्रों में 130 से अधिक लेख लिखे और प्रकाशित किये टीवी शो में 150 से अधिक लाइव कमेंट्री दी है। यह कार्यक्रम यूनेस्को घोषणा के अनुसार विश्वव्यापी उत्सव के अनुरूप, भाषाई और सांस्कृतिक विविधता के बारे में जागरूकता बढ़ाने और बहुभाषावाद को बढ़ावा देने के लिए आयोजित किया गया था। इस वर्ष, अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस का विषय था 'बहुभाषी शिक्षा अंतर-पीढ़ीगत शिक्षा का एक स्तंभ है'।

इस अवसर पर आईआईटी भुवनेश्वर के निदेशक प्रोफेसर

श्रीपाद कर्मलकर ने इस बात पर जोर दिया कि मातृभाषा हृदय की भाषा है। भाषा केवल संचार का साधन नहीं है, यह हमारी संस्कृति, इतिहास और पहचान का भंडार है। उन्होंने संस्कृत और उड़िया साहित्य के विभिन्न उदाहरणों का हवाला देते हुए कहा कि हमारी मातृभाषा, जिसकी एक समृद्ध विरासत है, को संरक्षित और बढ़ावा देने के प्रयास किये जाने चाहिए। संस्थान के कुलसचिव बामदेव आचार्य ने भी समाज के बड़े उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए मातृभाषा के महत्व पर बात की।



Media/Publication	The Sakshi		
Date	22 nd February, 2024	Language	Telugu
Headline	Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar: Pragmatic use of Mother Language is need of the hour		

మాతృభాషను గౌరవించాలి

భువనేశ్వర్: ప్రతి ఒక్కరూ మాతృభాషను గౌరవించాలని వక్తలు పిలుపునిచ్చారు. స్థానిక భారతీయ సాంకేతిక సంస్థ (ఐఐటీ) ప్రాంగణంలో అంతర్జాతీయ మాతృభాష దినోత్సవం ఘనంగా నిర్వహించారు. కార్యక్రమానికి ప్రముఖ మాతృభాష వేత్త, ఏపీఐసీఓఎల్ అసిస్టెంట్ డైరెక్టర్ డాక్టర్ కృష్ణ కేశవ్ షడంగి ముఖ్య అతిథిగా హాజరై ప్రసంగించారు. యునెస్కో తీర్మానం ప్రకారం ప్రపంచవ్యాప్త వేడుకలకు అనుగుణంగా భాష, సాంస్కృతిక వైవిధ్యంపై అవగాహన పెంపొందించడానికి, బహుభాషావాదాన్ని ప్రోత్సహించడానికి ఈ కార్యక్రమం నిర్వహించినట్లు తెలిపారు. బహుభాషా విద్య అనేది తరతరాల అభ్యాసానికి మూలస్థంభం శీఠికతో ఈ ఏడాది అంతర్జాతీయ మాతృభాషా దినోత్సవం నిర్వహించడం విశేషం. దైనందిన జీవితంలో వినయోగంతోనే మాతృభాషకు మనుగడ ఉంటుందని కృష్ణ కేశవ్ షడంగి అన్నారు. సమకాలీన కాలంలో మాతృభాష వినియోగంపై ఆచరణాత్మక దృక్పథం అవసరమని పేర్కొన్నారు. మాతృభాష అధికారిక ఇతరేతర వ్యవహారాల భాష కాకపోయినా, మన కుటుంబం, స్నేహితుల మధ్య వ్యవహారిక భాషగా ఆదరించాలని పిలుపునిచ్చారు. నిత్య సంభాషణలో మాతృభాష మాధ్యమంగా ఉండాలన్నారు. మాతృభాషను పరిరక్షించడానికి ప్రతి ఒక్కరూ కృషి చేయాలన్నారు.



మాట్లాడుతున్న కృష్ణ కేశవ్ షడంగి

మాతృభాష హృదయ భాష ఐఐటీ భువనేశ్వర్ డైరెక్టర్ శ్రీపాద్ కర్కలూర్ మాట్లాడుతూ మాతృభాష హృదయ భాష అని ఉద్ఘాటించారు. భాష కేవలం సమాచార మాధ్యమ సాధనం కాదని, మన సంస్కృతి, చరిత్ర, గుర్తింపునకు సుసంపన్నమైన నిధిగా పేర్కొన్నారు. సమకాలీన అవసరాలకు అనుగుణంగా మాతృభాషల అభివృద్ధి, అనుకరణ మన చారిత్రక మూలాలకు పటిష్టమైన పట్టుగొమ్మగా నిలుస్తాయని పేర్కొన్నారు. భాషా

వైవిధ్యాన్ని పెంపొందించేందుకు పీహెచ్డీ అభ్యర్థులు తమ పీహెచ్డీ థీసిస్ను ఆంగ్లంతో పాటు ఏదైనా భారతీయ భాషలో సమర్పించడాన్ని ఐఐటీ భువనేశ్వర్ అలవాటుగా మార్చిందని తెలియజేశారు. రిజిస్ట్రార్ బామదేవ్ ఆచార్య మాట్లాడుతూ.. సమాజం కోసం బృహత్ లక్ష్యాలను సాధించడానికి మాతృభాష ప్రాముఖ్యతని వివరించారు. ఈ సందర్భాన్ని పురస్కరించుకుని ఐఐటీ అధ్యాపకులు, సిబ్బంది, విద్యార్థులు వారి వారి మాతృభాషలో కవితలు, పాటలు ఆలపించారు.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Odisha Taaza News		
Date	22 nd February, 2024	Language	Odia
Headline	Matribhasha Diwas celebration at IIT Bhubaneswar		
Link	https://odishatazanews.com/?p=136071		

ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ମାତୃଭାଷା ଦିବସ ପାଳନ





भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

୨୨ ଫେବୃଆରୀ ୨୦୨୪ (ଓଡ଼ିଶା ତାଜ୍ଜା ନୁ୍ୟଜ) ଖୋର୍ଦ୍ଧା-ଜଟଣୀ :- ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ପକ୍ଷରୁ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଯାଇଛି। କୃଷି ଏବଂ କୃଷକ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗ ଅଧୀନରେ ଥିବା ଓଡ଼ିଶା ଲିମିଟେଡ୍ (ଆପିକୋଲ୍) ର ସହକାରୀ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ଡକ୍ଟର କୃଷ୍ଣ କେଶବ ଷଡ଼ଙ୍ଗୀଙ୍କ ଅଭିଭାଷଣ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ମୁଖ୍ୟ ଆକର୍ଷଣ ଥିଲା। ଡକ୍ଟର ଷଡ଼ଙ୍ଗୀ, ଓଡ଼ିଆ, ସଂସ୍କୃତ ଏବଂ ଦେବନାଗରୀ ଭାଷାରେ ଜଣେ ବିଶିଷ୍ଟ ବକ୍ତା, ରଚନା, ସମ୍ପାଦକ, ଅନୁବାଦକ ଏବଂ ସମୀକ୍ଷକ ଭାବରେ ପ୍ରସିଦ୍ଧ। ସେ ଓଡ଼ିଆ, ସଂସ୍କୃତ, ଦେବନାଗରୀ ଏବଂ ଇଂରାଜୀରେ ୧୫ ରୁ ଅଧିକ ସ୍ତୋତ୍ର / ଭଜନ ଅନୁବାଦ କରିଛନ୍ତି, ୪ ରୁ ଅଧିକ ପୁସ୍ତକର ସମ୍ପାଦନା ତଥା ବିଭିନ୍ନ ଖବରକାଗଜରେ ୧୩୦ ରୁ ଅଧିକ ପ୍ରବନ୍ଧ ରଚନା କରିବା ସହ



ବିଭିନ୍ନ ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂସ୍କୃତି ସମୂହୀୟ ଚିତ୍ତି ଶୋ'ରେ ୧୫୦ ରୁ ଅଧିକ ଲାଇଭ୍ କମେଣ୍ଟାରୀ ପରିବେଷଣ କରିଛନ୍ତି। ଭାଷାଭିତ୍ତିକ ତଥା ସାଂସ୍କୃତିକ ବିବିଧତା ବିଷୟରେ ସଚେତନତା ସୃଷ୍ଟି କରିବା ଏବଂ ଯୁନେସ୍କୋ ଘୋଷଣାନାମା ଅନୁଯାୟୀ ବିଶ୍ୱବ୍ୟାପୀ ଉତ୍ସବକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି ବହୁଭାଷୀତାକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା। ଏହି ବର୍ଷ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସର ବିଷୟବସ୍ତୁ ଥିଲା “ବହୁଭାଷୀ ଶିକ୍ଷା ହେଉଛି ଇଂଚରଜେନେରେସନାଲ ଶିକ୍ଷାର ସ୍ତମ୍ଭ”। ଏହି ଅବସରରେ ଉଦ୍‌ବୋଧନ ଦେଇ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପାଦ କରମଲକର କହିଛନ୍ତି ଯେ ମାତୃଭାଷା ହେଉଛି ହୃଦୟର



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

ଭାଷା।



“ଭାଷା କେବଳ ଯୋଗାଯୋଗର ମାଧ୍ୟମ ନୁହେଁ; ଏହା ଆମର ସଂସ୍କୃତି, ଇତିହାସ, ଏବଂ ପରିଚୟର ଭଣ୍ଡାର। ସମସାମୟିକ ଚାହିଦା ସହିତ ବିକାଶ ଏବଂ ଅନୁକୂଳ ଭାଷାଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟ ଆମର ଐତିହାସିକ ମୂଳର ସ୍ମରଣକାରୀ ଭାବରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରିଥାଏ। ଅନୁଷ୍ଠାନର ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର ବାମଦେବ ଆଚାର୍ଯ୍ୟ ମଧ୍ୟ ଏକ ସମାଜ ପାଇଁ ବୃହତ୍ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ହାସଲ କରିବା ପାଇଁ ମାତୃଭାଷାର ଗୁରୁତ୍ୱ ଉପରେ କହିଥିଲେ। ଏହି ଉତ୍ସବକୁ ପାଳନ କରିବା ପାଇଁ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଅଧ୍ୟାପକ, କର୍ମଚାରୀ, ବାସିନ୍ଦା ଏବଂ ଛାତ୍ର, ଛାତ୍ରୀ ମାନେ ନିଜ ନିଜ ମାତୃଭାଷାରେ ଗୀତ ଓ କବିତା ପରିବେଷଣ କରି ଉତ୍ସବକୁ ଅଧିକ ଆକର୍ଷଣୀୟ କରିଥିଲେ।